АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  К О Л Л Е Г И И

« 2 5 » апреля  2014 г. № 10                                                                  с.Панкрушиха

Об организации работы по

предоставлению муниципальных

услуг в районе

В соответствии с Федеральным  законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

К О Л Л Е Г И Я   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Информацию об организации работы по предоставлению

муниципальных услуг в районе принять к сведению (прилагается).

2. Обратить внимание глав сельсоветов и глав Администраций

сельсоветов на необходимость:

предоставления муниципальных услуг в соответствии с

утвержденными административными регламентами;

 своевременного представления органам местного самоуправления

документов (сведений) по межведомственным запросам в рамках

предоставления муниципальных услуг;

обеспечения постоянного мониторинга поступающих жалоб на

решения и действия (бездействия) органов местного самоуправления и их

должностных лиц, муниципальных служащих в рамках предоставления

муниципальных услуг;

 осуществления постоянного информирования населения о положениях

Федерального закона № 210-ФЗ, в том числе об изменении формы и порядка

предоставления муниципальных услуг.

3. Рассмотреть вопрос о предоставлении муниципальных услуг в

электронном виде по итогам 2014 года.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации района С.А. Соломатина.

Глава  Администрации района                                                           А.И.Попков

Соломатин С.А.

22136

ИНФОРМАЦИЯ

об организации работы по предоставлению муниципальных услуг в

Панкрушихинском районе

Работа по организации предоставления муниципальных услуг в соответствии

с современными требованиями, в том числе в электронной форме, ведётся в нашем

Панкрушихинском районе Алтайском крае с 2012 года.

На сегодня сформирована соответствующая правовая база, в том числе

утверждены порядок ведения реестра муниципальных услуг, порядок разработки и

утверждения административных регламентов. Утвержден план мероприятий

Администрации Панкрушихинского района по переходу на межведомственное

взаимодействие при предоставлении государственных и муниципальных услуг.

Также утвержден план по внесению изменений в нормативные правовые акты

органов местного самоуправления Панкрушихинского района Алтайского края,

необходимых для предоставления услуг в режиме межведомственного

взаимодействия органами местного самоуправления Панкрушихинского района

Алтайского края.

Постановлением Администрации района от 08.02.2013 № 28 утвержден

перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией

Панкрушихинского района, и информация о них внесена в реестр государственных

услуг Алтайского края. Администрацией  Панкрушихинского района

предоставляется 14 муниципальных услуг.

На официальном Интернет-сайте Администрации района по адресу http:

www.pankrushiha22.ru. есть раздел «Муниципальные услуги», на котором размещён

Перечень предоставляемых муниципальных услуг. В районной газете «Трибуна

хлебороба» публиковались материалы, связанные с предоставлением

муниципальных услуг. Также в журнале Местное самоуправление на Алтае

опубликована статья «Муниципальные услуги переводят в электронный вид», в

которой рассказывается о проделанной работе в сфере оказания услуг.

Решением Панкрушихинского районного Совета депутатов от 23.11.2012 №

83 РС утвержден перечень услуг, которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления Администрацией Панкрушихинского района

муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в

предоставлении муниципальных услуг и определения размера платы за их

оказание.

В реестре государственных и муниципальных услуг Алтайского края

размещены сведения обо всех муниципальных услугах, включенных в

муниципальный реестр муниципальных услуг. Назначены ответственные

специалисты (Крылосов Д.Н. – начальник информационного отдела), отвечающие

за размещение сведений о муниципальных услугах в реестре государственных

услуг, информация направлена в КГБУ «Оператор электронного Правительства

Алтайского края».

На территории Панкрушихинского района 2 раза в год проводится

мониторинг качества предоставления муниципальных услуг. Администрацией

Панкрушихинского района в январе 2014 года был проведен мониторинг качества

предоставления муниципальных услуг в форме анкетирования по комитетам,

отделам Администрации района, предоставляющим муниципальные услуги.

Мониторинг осуществлялся в отношении 7 муниципальных услуг. Анкеты

проанализированы  и подсчитаны баллы, в среднем 95 % удовлетворенность

заявителей качеством предоставления услуг.

 Результаты проведения мониторинга показали, что в месяц за получением

одной муниципальной услуги обращаются 12 человек, а время ожидания в очереди

граждан для получения муниципальной услуги составляет 15 минут.

 Распоряжением Администрации района от 04.02.2014 № 16-р утвержден

план мероприятий, направленных на достижение показателей, предусмотренных

Указом Президента Российской Федерации  от 07.05.2012 № 601 в сфере

предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного

окна», в том числе в электронной форме, размещен в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации

Панкрушихинского района

Разработаны и утверждены 14 административных регламентов, разделы

административных регламентов, посвященные досудебному (внесудебному)

порядку обжалования решений и действий (бездействий) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц,

муниципальных служащих приведены в соответствие с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 № 840 «О порядке подачи и

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных органов

исполнительной власти».

Обеспечена сетевая связь с единой системой межведомственного

электронного взаимодействия, получены подписи органа власти и специалистов.

Обеспечено наличие автоматизированных рабочих мест для обработки

межведомственных электронных запросов, заявлений на предоставление

муниципальных услуг, поступающих с единого портала государственных и

муниципальных услуг.

В 2012 году создана система межведомственного электронного

взаимодействия на базе двух сельсоветов Панкрушихинского района

(Панкрушихинского и Железнодорожного) установлены компьютеры, также

получены закрытые и защищенные каналы связи, программные комплексы, но

муниципальные услуги в электронном виде не оказываются. В этой связи просим

рассмотреть вопрос  о передаче 2 компьютеров в Администрацию района,

поскольку полномочия по решению вопросов местного значения в области

градостроительной деятельности переданы в Администрацию района.

 Администрация Панкрушихинского района зарегистрирована как участник

СМЭВ и приступила к использованию СИР (система исполнения регламентов) для

предоставления государственных и муниципальных услуг, а именно к обработке

электронных заявлений на предоставление муниципальных услуг,

межведомственным электронным запросам в рамках оказания услуг.

В октябре 2013 года стартовал проект «Информационные технологии на селе

- Электронная деревня» и открыта точка доступа к интернет услугам в

с.Панкрушиха.

Начальник контрольно-правового отдела                                           Н.Н. Череушенко